Corsica

Sardinia

Stœchades

Baleares

Ebusos

promontorij: quod in supronensi sinu Ferrariam uocant: eodem nomine urbē habet: frumentis tantum nō fecunda. ad alia largior: & omniū animalium: quę nocent: adeo experts: ut nec ea quidē quę de agrestibus mitia sunt: aut generet: aut si inuecta sūt sustineat. Contra est Colubraria cuius meminisse succurrit: q̄ cum scateat multo ac malefico genere serpentū & sit ideo inhabitabilis: tamen ingressis eam intra id spatium: quod Ebusitanā humo circumsignauerunt: sine pernicie & tutu est ijsdem illis serpentibus: qui solent obuios appetere: aspectū eius pulueris aliudue quod uerius procul & cum pauore fugientibus.

Pomponij Melle cosmographi liber tertius.

Icta est ora nostri maris. dicitur insulę quas amplectitur. restat ille circuitus: quem ut initio diximus: cingit oceanus ingens & infinitū pelagus & magnis estibus concitum (ita enim motus eius appellant) modo inundat campos. modo late nudat ac refugit. nunc alias aliquosq; inuicem/ neq; alternis accessibus nunc in hos: nunc in illos impetu uersum: sed ubi in omnia littora; quis diuersa sint terrarum insularumq; ex medio

Colubraria

Ebusitanę terre
uis miranda.

Oceanus

Aestus

pariter effusū est: Rursus ab illis colligitur. in
mediū & in semetipsum redit. tanta ui sem/
per immissum: ut uasta etiā flumina retroagat:
& aut terrestria deprehendat animalia: aut
marina destituat. neq; adhuc satis cognitū est
an helitu ne suo id mundus efficiat: retractāq;
cum spiritu regerat undā undiq;: si ut doctio/
ribus placet: unum animal est: an sint depres/
si aliqui specus: quo reciproca maria residant:
atq; unde se rursus exuberantia attollant: an
luna causas tantis meatibus prēbeat. Ad ortus
ceite eius occasusq; uariant: neq; eodē assidue
tempore: sed ut illa surgit ac demergit: ita re/
cedere atq; aduentare cōperimus. hic egre/
sos sequētesq; ea: quę exeuntibus dextra sunt:
ęquor atlanticū & ora bętice frontis excipit:
que nisi q; semel iterumq; paululum i semet
abducitur: usq; ad fluuium anam pene recta
est. Turduli & bastuli habitant. In proximo
sinu portus est: quē gaditanū: & lucus quem
oleastrum appellant. Tum castellum Ebora
in littore. & procul a littore asta colonia. extra
Iunonis ara templumq; est. In ipso mari mo/
numentum Geryonis scopulo magis q; in/
sulę impositum. Bętis ex terraconensi regio/
ne demissus per hanc fere medium diu: sicut

Varię de oceanī
ęstu opiniones.

Anas fluuius
Turduli. Bastuli.
Gaditanus portus.
Ebora castellum.
Asta colonia

Bętis

nascat: uno amne decurrit. post ubi non longe
a mari grande lacum facit: quasi ex uno fonte
geminus exoritur: quantusque simplici alveo ue-
nerat: tantus singulis effluit. Tum sinus alter
usque ad finem prouincie inflectitur: eumque parua
oppida ollitingi. onolapa contingunt. At Lusi-
tania trans anam qua mare atlanticum spectat:
primum ingenti impetu in altum abit: dein-
de resistit: ac se magis etiam quam betica abdu-
cit. qua prominet bis in semet recepto mari:
in tria promontoria dispergit. Anque proximum
quia lata sede procurreret paulatim se ac sua la-
tera fastigiat: cuneus ager dicitur. sequens sa-
crum uocatur. magnus quod ulterius est. In Cu-
neio sunt Mirtilibalio. ossonoba. In sacro lato-
brigal & portus Annibalis. In magno ebora.
Sinus intersunt: & est in proximo Salacia. In
altero ulyssipo. & tagi ostium amnis aurum gem-
masque generantis. Ab ijs promontorijs ad illam
partem: que recessit: ingens flexus aperitur.
In eoque sunt Turauli ueteres: turdulorumque
oppida. amnes autem in mediis fere Munda
ultimi promontorij latus effluens: & radices
eiusdem abluens Durius. frons illa aliquādiu
rectam ripam habet: deinde modico flexu ac-
cepto mox paulum eminet: tum reducta itetur

Lusitania

Tria lusitanie
promontoria.

Cuneus

Sacrum. Magnus.

Tagus

Munda fluuius

Durius

iterumqe recta margine iacens ad promonto-
rium: quod celticum uocamus: extenditur. to-
tam celtici colunt: sed a durio ad flexu groni.
fluuntqe per eos Auocelandus. Nebis. Mini-
us & cui obliuionis cognomen est Limia. fle-
xus ipse Lambriacam urbem amplexus reci-
cipit fluuios. Leros & illam partem: que promi-
net: presamarchi habitant: perqe eos Tama-
ris & sars flumina non longe orta decurrunt.
Tamaris secundum Ebora pontum. Sars iuxta
turrem Augusti titulo memorabilem. cetera
super Tamarici nerijqe incolunt in eo tractu
ultimi. Hactenus enim ad occidentem uersa
littora pertinent: deinde ad septentriones to-
to latere terra conuertitur. a celtico promon-
torio ad scythicu usqe perpetua eius ota: nisi
ubi modici recessus ac parua promotoria sunt.
ad cantabros pene recta est. In ea primu arta-
bri sunt. & Ianasum celtice gentis. deinde astu-
res. In artabros sinus ore angusto admixtum
mare: non angusto ambitu excipiens adrobis-
cum urbem & quattuor amnium ostia incin-
git. duo etiam inter accolentis ignobilia sunt.
per alia Ducamaris exit in libyca. In asturum
littore noeta est oppidum: & tres areg: quas se-
stianas uocant: in peninsula sedent: & sunt

Groni

Limia obliuionis
fluuius.

Leros
Tamaris

Turris Augusti

Artabri
Astures

Ducamaris.
Noeta oppidum.
Sestianae areg.

Cantabri
Varduli

Gallia

augusti nomine sacre: illustrantq; terras ante ignobiles. at ab eo flumine: quod saliā uocat: incipiūt ore paulatim recedere: & latē adhuc hispaniē magis magisq; spatio cōtrahere: usq; adeo semet & terras angustantibus: ut earum rerum spatiū inter duo maria dimidio minus sit: qua Galliam tangunt: q; ubi ad occidentem littus exporrigunt. Tractum Cantabri & uarduli tenent. Cantabrorum aliquot populi amnesq; sunt: sed quorum nomina nostro ore concipi nequeāt Pereundi. & salenos. sauriū. Per auriginos & orgenomes quosdā nasa descendit: & deuales tritonobelunte cingit: & detum. aturia sonans. Sauso. & magrada. Varduli una gens hinc ad pyrenei iugi promontorium pertinens claudit hispanias. Sequitur galliē latus alterū: cuius ora primo nibil progressa in altum: mox tantundem pene in pelagus excedens quantū retro hispania abscesserat: cantabricis fit aduersa terris: & grandi circuitu afflexa ad occidentem littus aduertit. Tunc ad septentriones conuersa iterum longo rectoq; tractu ad ripas rheni amnis expanditur. Terra est frumenti precipue & pabuli ferax & amœna lucis īmanibus. quicquid ex satis frigoris impatiens est: ager nec ubiq; alit:

& noxio genere animalium minime frequens.
Gentes superbe, superstitione, aliquando etiam
immanes adeo: ut hominem optimam & gratis
simam diis uictimam crederent. manent ueli-
gia ueritatis iam abolite: atque ut ab ultimis ce-
dibus temperat: ita nihilominus ubi deuotas
altaribus admouere delibant. habent tamen
& facundiā suam: magistrosque sapientiē dryu-
das. Hi terren mundique magnitudinem & for-
mam. motus celi & siderum ac quid dij uelint:
scire profitentur. docent multa nobilissimos
gentis clam & diu uicenit annis in specu aut
in abditis saltibus. unū ex ijs que precipiunt:
in uulgas effluxit: uidelicet ut forent ad bella
meliores: eternas esse animas uitamque alteram
ad manes. itaque cum mortuos cremant ac de-
fodiunt: apta uiuentibus olim negotiorum ra-
tio etiam & exactio crediti deferebatur ad in-
fersos: erantque qui se in rogos suorum uelut una
uicturi libenter imitterent. Regio quam inco-
lunt omnis comata gallia. Populorum tria sum-
ma nomina sunt: terminaturque fluuijs ingen-
tibus. nam a pyreneo ad garumnā aquitania.
ab eo ad sequanam celte. inde ad rhēnum perti-
nent Belge. Aquitanorum clarissimi sunt ausci
Celtarum hedui. Belgarum treueri. Vrbesque

Gallorum mores.

Dryude

Comata gallia
Gallie diuisio

Gallie urbes opulentissime in treueris augusta. In heduis
lentissime. In auscis helumberrum. Ga-
rumna ex pyreneo monte delapsus nisi cum
hyberno imbre aut solutis niuibus intumuit :
diu uadosus & uix nauigabilis fertur. At ubi
obuius oceanii exstantis accessibus adauctus
est : ijsdemque retro remeantibus suas illiusque
aquas agit: aliquantum plenior & quanto magis
procedit: eo latior fit. ad postremum magni fre-
ti similis nec maiora tantum nauigia tolerat :
uerum etiam more pelagi sequentis exurgens ia-
ctat nauigantes atrociter utique: si alio uentus
alio unda precipitat. In eo est insula Antros
nomine: quam pendere & attolli aquis incre-
scentibus ideo incole existimant: quia cum ui-
deatur editior aquis obiacet: ubi se fluctus im-
pleuit illam operit: nec ut prius tantum ambit:
& que ea quibus ante ripas: collesque ne cerneretur
obstiterant: tunc uelut ex loco superiore per-
spicua sunt. A Garumna exitu latus illud in-
cipit terre procurrentis in pelagus: & ora can-
tabricis aduersa littoribus alijs populis media
eius habitantibus ab santonis ad osismos usque
deflexa. Ab illis enim iterum ad septentriones
frons littorum respicit: pertinetque ad ultimos
gallicarum gentium Morinos: nec portu: quem

Antros

Morini

gesoticiacū uocāt: quicq̄ habent notiū. Rhenus ab alpībus decidens prope a capite duos lacus efficit uenetū & acromū. mox diu solidus: & certo alueo lapsus haud procul a mari huc & illuc dispergitur: sed ad sinistrū amnis etiam tum & donec effluat Rhenus ad dexteram primo angustus & sui similis. post ripis longe ac late recendentibus iam non amnis sed ingens lacus ubi campos impleuit fleuo dicit: eiusdemq̄ nominis insulam amplexus fit iterū arctior: iterūq̄ fluuius emittitur.

Rhenus

GERMANIA hinc tripis eius usq; ad alpes. a meridie ipsis alpībus. ab oriente sarmaticarū confinio gentiū. qua septentrionem spectat: oceanico littore obducta est. Qui habitāt immanes sunt animis atq; corporibus: & ad insitam feritatem uaste utraq; exercent bellando animos/ corpora ad cōsuetudines laborū maxime. frigora nudi agunt: anteq; puberes sint. & longissima apud eos pueritia est. uiri sagis uelantur aut libris arborum. q̄uis seu hyeme nandi nō patientia tantū illis/ studium etiam est. bella cum finitimis gerunt. causas eorum ex libidine accet sunt: neq; imperitandi prolatandiq; que possident. Nam ne illa quidē enī colunt: sed ut circa ipsos que iacent uasta

Germania

Germanoq; mores

sint. Ius in uiribus habent adeo: ut ne latrocinijs quidem pudeat: tantum hospitibus boni. mitesq; supplicibus. uictu ita asperi incultiq; ut cruda etiā carne uestant̄. aut recenti aut cū rigentem in ipsis pecudū ferarūq; corijs manib; pedibusq; subigendo renouarūt. Terra ipsa multis impedita fluminibus. multis motibus aspera & magna ex parte syluis ac paludibus inuia. Paludū Sueſia. Mesia. & melsia- gū maximē. Syluarū hercynia & aliquot sūt: quę nomen habent; sed illa dierum sexaginta iter occupās ut maior alijs ita & notior. Montium altissimi Taunus & Rhetico; nisi quorū nomina uix est eloqui ore romano. Amniū i alias gētes exeuntiū Danubius & Rhodanus. In Rhenū mœuſ & lupia. In oceanū amisius visurgis & albis clarissimi. Super albin codanū ingens ſinus magnis paruifq; insulis refertus est. Acre mare quod gremio littorum accipitur: nuſq; late patet nec uſq; mari ſimile: ueq; aquis paſſim interfluentibus: ac ſepe transgressis uagū atq; diuſuſ facie amniū ſpargit. qua littora attingit ripis contentū insularum nō longe distantib; & ubiq; pene tantundē: ut angustū & par freto curuansq; subinde ſe longo ſuperclilio in flexū eſt. In eo ſunt imbr

Hercynia ſylua

Taunus

Danubius

Rhodanus

Amisius fluuius

Albis

& teutoni. ultra ultimi germanie hermones. Teutoni
Sarmatia intus q̄ ad mare latior. ab ijs que se- Sarmatia
quūt insula amne discreta. qua retro abit usq; ad Istrum flumen īmittit. gens habitu armisq; patthicē proxima: uerū ut celi asperioris/ ita ingenij. nō se urbibus tenent/ & ne statis qui- dem sedibus. ut inuitauere pabula. ut cedens & sequens hostis exigit/ ita res opesq; secum trahens sēmper castra habitat bellatrix. libera indomita. & usq; eo īmanis atq; atrox: ut fœ- minē etiam cum uiris bella ineant: atq; ut ha- biles sint: natis statim dextra aduritur māma. Inde expedita ī iectus manus/ que exeritur. ui- rile fit pectus. arcus tendere. equitare. uenari puellaria pensa sunt. ferire hostem adulterū stipendiū est: adeo ut non percussisse pro fla- gitio habeatur. sitq; eis poenē uirginitas. Inde asie cōfinia. nisi ubi perpetue hyemes sedent & intolerabilis rigor: scythici populi incolūt fere omnes etiam in unū Belge appellati. In asiatico littore primi hyperborei super aqui- lonem Rhipheosq; montes sub ipso siderum cardine iacent: ubi sol non quotidie ut nobis: sed primū uetno equinoctio exortus autum- nali demū occidit. & ideo sex mensibus dies: & totidē alijs nox usq; continua est. Terra an- gusta. aprica. per se fertilis. cultores iustissimi: